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KẾ HOẠCH 

Tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 

2013 qua ứng dụng VneID trên địa bàn huyện Vĩnh Lộc, tỉnh Thanh Hóa 

  

 

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP ngày 05/5/2025 của Ủy ban dự 

thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp 2013 về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân 

dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến 

pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013; Công văn số 6859/UBND-

TDNC ngày 15/05/2025 của UBND tỉnh Thanh Hóa về tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối 

với dự thảo sửa đôi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VneID. 

 Uỷ ban nhân dân huyện Vĩnh Lộc xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến 

nhân dân như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Tuyên truyền sâu rộng nội dung dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 

2013 đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân. 

- Tạo điều kiện thuận lợi để người dân tham gia góp ý thông qua nền tảng số 

VNeID. 

- Góp phần nâng cao hiệu quả chuyển đổi số và phát huy quyền làm chủ của 

Nhân dân. 

II. YÊU CẦU 

- Việc lấy ý kiến phải đảm bảo công khai, minh bạch, thiết thực và phù hợp 

với tình hình thực tế. 

- Đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia góp 

ý thông qua VNeID. 

- Có 90% trở lên người dân có tài khoản định danh điện tử mức 2 tham gia 

đóng góp ý kiến. 

III. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN  

1. Nội dung góp ý 

- Các quy định trong dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013. 
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- Tập trung vào những nội dung về quyền con người, quyền công dân, tổ chức 

bộ máy nhà nước, chính quyền địa phương… 

2. Đối tượng lấy ý kiến 

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc quyền quản lý và toàn 

thể người dân đang cư trú trên địa bàn huyện Vĩnh Lộc có tài khoản định danh điện 

tử VNeID mức độ 2 đang hoạt động. 

3. Hình thức thực hiện 

- Góp ý trực tuyến thông qua ứng dụng VNeID. 

- Tổ chức các cuộc họp của cơ quan, thông qua buổi sinh hoạt chi bộ, hội nghị 

dân cư, tổ chức đoàn thể. 

- Thiết lập các điểm hỗ trợ cố định và lưu động tại các xã, thị trấn để hỗ trợ 

người dân sử dụng VNeID. 

4. Thời gian thực hiện 

- Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 28 tháng 5 năm 2025. 

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Phòng Tư pháp huyện 

- Chủ trì tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai kế hoạch. 

- Hướng dẫn nội dung góp ý và phối hợp với Công an xã, phòng VH, KH-TT 

tuyên truyền rộng rãi. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả theo định kỳ và báo cáo UBND tỉnh theo quy định. 

2. UBND các xã, thị trấn 

- Chịu trách nhiệm trực tiếp triển khai tại địa bàn. 

- Phối hợp Công an xã thiết lập điểm hỗ trợ cài đặt và hướng dẫn sử dụng 

VNeID. 

- Giao cán bộ thôn, tổ trưởng khu phố tuyên truyền, hướng dẫn người dân. 

- Tổng hợp kết quả cán bộ, công chức, người lao động và người dân tham gia 

ý kiến chậm nhất ngày 28/05/2025. 

3. Công an cấp xã 

- Hướng dẫn, hỗ trợ người dân đăng ký định danh điện tử mức 2 

- Thiết lập các điểm hỗ trợ theo khu vực dân cư, trường học, chợ, nhà văn hóa... 

- Tham mưu cho UBND xã, thị trấn báo cáo kết quả kích hoạt tài khoản và số 

lượng người tham gia góp ý theo quy định. 

4. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin 

- Chủ trì công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, mạng xã hội, pano, 

áp phích. 
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- Cập nhật tin bài lên cổng thông tin điện tử huyện để người dân theo dõi 

tham gia. 

5. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện 

- Quán triệt 100% cán bộ, công chức, viên chức, hội viên tham gia góp ý qua 

VneID. 

- Tuyên truyền, vận động gia đình, người thân cùng thực hiện. 

V. KINH PHÍ 

- Sử dụng từ ngân sách huyện phân bổ cho công tác tuyên truyền pháp luật, 

phối hợp các nguồn hợp pháp khác (nếu có). 

 Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị phản ánh 

kịp thời về UBND huyện (qua phòng Tư pháp) để phối hợp giải quyết kịp thời. 

( Gửi kèm Công văn số 6859/UBND-TDNC ngày 15/5/2025 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa ) 

 

Nơi  nhận: 

- UBND tỉnh (để b/c); 

- Sở Tư pháp tỉnh (để b/c); 

- TT.Huyện ủy – HĐND huyện(để b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- MTTQ  và các Đoàn thể Chính trị huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; 

- Các phòng thuộc UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn. 

- Lưu: VT,TP. 
 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

                  

                 Nguyễn Văn Tâm 
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